
 
SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

POLIZIA LOCALE E MESSI 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

NUMERO 4 DEL 08/05/2023 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI 

ORDINE E GRADO IN OCCASIONE DELLA 17^ TAPPA DELLA 106^ EDIZIONE 

DELLA GARA CICLISTICA "GIRO D'ITALIA" DEL 24/05/2023. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO IL PARERE TECNICO ESPRESSO DAL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA E 

GESTIONE DEL TERRITORIO SULLA PROPOSTA 2023/160 DELL’UFFICIO POLIZIA LOCALE E 

MESSI: 

 

Nome file: PARERE TECNICO DIRIGENTE 

sha256: 573555FCD7CDE73C18BEBE1FE683CB2C9A83002F4CA268342ADF368567EC4F32 

  
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Premesso che il Comune di Jesolo ospiterà in data 24 maggio 2023 la 17^ tappa della 106^ edizione della gara 

ciclistica internazionale a tappe per professionisti “Giro D’Italia”; 

Considerato: 

- che tale evento determinerà un notevole impatto sulla mobilità veicolare e pedonale, con la conseguente 

necessità di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, per gli spettatori, per gli atleti e 

per l’organizzazione; 

- che dalle riunioni dei tavoli tecnici tenutisi in programmazione dell’evento, è emersa l’esigenza di adottare 

misure utili alla tutela della pubblica incolumità, limitando gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio 

comunale; 

Tenuto conto della previsione della crono-tabella oraria di impegno del percorso da parte della manifestazione; 

Visto: 

- il verbale di riunione del comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica tenutosi presso la Prefettura 

di Venezia il 13/04/2023; 

- l’esito dell’incontro preventivo tenutosi il 28/04/2023 presso il municipio del Comune di Jesolo, alla presenza 

delle dirigenze scolastiche di tutte le strutture insistenti sul territorio e dell’azienda di trasporto pubblico 

scolastico; 

Rilevato che il percorso della tappa interessa in giorno feriale, vie e strade di rilevante importanza per la mobilità 

interna e residenziale, rientranti nei percorsi del servizio di trasporto pubblico scolastico ed in orario prossimo a 

quello di uscita degli alunni dagli istituti scolastici insistenti sul territorio; 

Valutato che la quotidiana e ordinaria frequenza scolastica, con la conseguenziale mobilitazione di studenti, 

personale scolastico, docenti e famiglie, renderebbe critica la gestione della viabilità a ridosso dell’orario di 

chiusura della circolazione; 



Ritenuto che tali circostanze rendono indispensabile prevedere un orario di chiusura degli istituti scolastici sul 

territorio comunale anticipato; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000; 

O R D I N A 

 

per i motivi espressi in premessa e al fine di garantire il servizio di trasporto scolastico, la sospensione anticipata 

delle attività scolastiche didattiche e amministrative in presenza e la sospensione del servizio di mensa scolastica 

per le scuole di ogni ordine e grado, per il giorno 24/05/2023 entro le ore 12:30. 

 

Ai sensi dell’articolo 3 comma 4 legge 241/1990 e ss.mm., si rende noto che avverso la presente ordinanza può 

essere presentato ricorso ex d.lgs. 104/2010 e ss.mm. al T.A.R. Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione 

all’albo pretorio; in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato ex D.P.R. 1199/1971 e ss.mm. entro 120 

giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL SINDACO 

Christofer De Zotti 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


